
 

ANO XLV                   N.º 160         05/11/2015 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 41 (QUARENTA E UMA) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................04 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CMV..............................................................................................................................................................................041 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 160 05/11/2015  SEÇÃO I                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.024621/2013-12 
 
INSTRUMENTO: Contrato de Doação com Encargo 
 
PARTÍCIPES:  Universidade Federal Fluminense – UFF (Donatária), Instituto Lemann ( Doador) e 
Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC (Interveniente Anuente). 
 
OBJETO: Doação pelo Doador, à Donatária o valor, em moeda corrente nacional, de R$311.955,30 
(trezentos e onze mil , novecentos e cinquenta e cinco reais e trinta centavos).  
 
DATA: 03 de junho de 2014. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF, MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH, Diretora-Presidente da Fundação Euclides da 
Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC e DENIS FERNANDO MIZNE, Instituto Lemann. 

 
Publique–se 

 
LEILA MARIA PEREIRA 

Chefe da Seção de Apoio Técnico – GABR 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 160 05/11/2015  SEÇÃO I                               PÁG. 03 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 

PROCESSO: Nº 23069.024621/2013-12 
 
INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato de Doação com Encargo 
 
PARTÍCIPES:  Universidade Federal Fluminense – UFF (Donatária), Instituto Lemann ( Doador) e 
Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC (Interveniente). 
 
OBJETO: Alterar o cronograma de desembolso, da seguinte forma: alterar o número de parcelas de 
desembolso da doação de 8 (oito) para 7(sete)  e retificar o valor da doação indicado por extenso no 
item 1.1 da cláusula primeira “Objeto” do Contrato. 
 
DATA: 23 de fevereiro de 2014. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Reitor da Universidade Federal Fluminense 
– UFF, OSVALDO LUIZ GONÇALVES QUELHAS, Diretor-Presidente da Fundação Euclides da 
Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC e DENIS FERNANDO MIZNE, Instituto Lemann. 
 

 
Publique–se 

 
LEILA MARIA PEREIRA 

Chefe da Seção de Apoio Técnico – GABR 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 160 05/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º  54.479  de 19  de agosto  de 2015. 
 
 

EMENTA:  Concessão de Progressão / Promoção 
Funcional e/ou Retribuição por Titulação 
de Docente. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições  legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão, Promoção funcional e ou Retribuição por Titulação aos Docentes 
relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 
554/13, Lei nº 12.863/13, Lei n.º 11.344/06, da Resolução do CEP n.º 218/05,  Decreto Lei 94.664/87, 
Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 
decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 160 05/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROGRESSÃO, LEI 

12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13 
ANEXO à Portaria no.    54.479    , de   19  de   agosto   de 2015. 

 
Ordem Mat. 

Siape 
Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) 

e Portaria MEC 554/13) 
Efeitos Finan. 

  Class
e 

Denominaçã
o 

Nível  

01 3331265 23069.030708/15-91 
ANTONIO BENTO DA COSTA 
BORGES DE C. FILHO 

 
2012/2014 

 
A 

 
AUXILIAR 

 
02 

 
15.04.2015 

 1842691 23069.031567/14-42 
ALESSANDRA CONCEIÇÃO 
LEITE FUNCHAL CAMACHO 

 
2013/2015 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
01.02.2015 

02 1802043 23069.010131/15-09 
ANTONIO AUGUSTO DE 
ARAGÃO ROCHA 

 
2013/2015 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
22.02.2015 

03 1776745 23069.085945/14-16 
ERNANI VIANA SARAIVA 

 
2012/2014 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
24.11.2014 

04 1541643 23069.030459/15-33 
LUIZ FELIPE BITTENCOURT 
DE ARAUJO 

 
2012/2014 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
12.03.2015 

05 1672204 23069.008469/14-10 
MÁRCIO DE SOUSA SOARES 

 
2012/2014 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
25.08.2014 

06 1849249 23069.001575/15-45 
SIMONE DA CONCEIÇÃO 
SILVA 

 
2013/2015 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
01.03.2015 

07 2552932 23069.044396/14-11 
WILSON THADEU VALLE 
MACHADO 

 
2012/2014 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
11.12.2014 

08 310752 23069.021001/15-93 
CARLOS EDUARDO MACHADO 
FIALHO 

 
2013/2015 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
02 

 
27.03.2015 

09 311424 23069.042871/14-15 
CLAUDETE CÔRREA DE JESUS 
CHIAPPINI 

 
2012/2014 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
03 

 
16.08.2014 

10 1102862 23069.072054/15-72 
FLÁVIO FERREIRA 

 
2013/2015 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
03 

 
23.01.2015 

11 305977 23069.010301/15-47 
JORGE FERNANDES DE 
MORAIS 

 
2013/2015 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
03 

 
12.02.2015 

12 3163074 23069.030472/15-92 
SIMONE CRUZ MACHADO 
FERREIRA 

 
2012/2014 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
03 

 
19.06.2014 

13 310647 23069.003763/15-16 
RITA LEAL PAIXÃO 

 
2013/2015 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
04 

 
17.05.2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 160 05/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A 

RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO ( LEI 12.772/12 E PORTARIA  MEC 554/13 ) 
ANEXO à Portaria no.                    , de        de                de 2015. 

Ordem Mat. 
Siape 

Processo/ Nome Retribuição 
p/Titulação 

Situação Atual  
(Lei 12.772/12) e Portaria MEC 

554/13) 

Efeitos 
Financeiros 

    Classe Denominação Nível  
01 311605 23069.006781/14-61 

ISABEL CRISTINA CHAVES 
LOPES 

Doutorado C ADJUNTO 3 16.07.2014 
 

02 307497 23069.041646/15-42 
LICINIO ESMERALDO DA 
SILVA 

Doutorado C ADJUNTO 4 09.03.2015 
 

03 302950 23069.041397/15-95 
SÍDIO WERDES SOUSA 
MACHADO 

Doutorado C ADJUNTO 4 29.04.2015 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 160 05/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º  54.592  de 11  de  setembro  de 2015. 

 
          

EMENTA:  Concessão de Progressão / Promoção        
Funcional e/ou Retribuição por Titulação de 
Docente. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições  legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I –  Conceder Progressão, Promoção funcional e ou Retribuição por Titulação aos Docentes 
relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 
554/13, Lei nº 12.863/13, Lei n.º 11.344/06, da Resolução do CEP n.º 218/05,  Decreto Lei 94.664/87, 
Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 
decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 160 05/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROGRESSÃO, LEI 

12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13 
 

ANEXO à Portaria no.     54.592    , de   11   de    setembro  de 2015. 
 

Ordem Mat. 
Siape 

Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) 
e Portaria MEC 554/13) 

Efeitos Finan. 

  Class
e 

Denominação Nível 

01 1279592 23069.053949/12-65 
GEOVANA TABACHI SILVA 

 
2010/2012 

 
B 

 
ASSISTENTE 

 
02 

 
17.09.2012 

02 306945 23069.010974/15-05 
JOÃO CARLOS CORREIA 
BAPTISTA SOARES DE MELLO   

 
2011/2013 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
02 

 
08.05.2015 

03 1490084 23069.020839/15-60 
PAULO GABRIEL HILU DA 
ROCHA PINTO   

 
2013/2015 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
02 

 
05.04.2015 

04 1479466 23069.010911/15-41 
RONEY LEON THOMPSON   

 
2012/2014 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
02 

 
28.04.2015 

05 1047425 23069.021267/15-36 
CARMEM LUCIA TAVARES 
FELGUEIRAS   

 
2012/2014 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
04 

 
16.04.2015 

06 307264 23069.021381/15-66 
GUILHERME PAULO 
CASTAGNOLI  PEREIRA DAS 
NEVES   

 
2010/2012 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
04 

 
12.03.2015 

07 308050 23069.022147/14-75 
LAURA GRAZIELA 
FIGUEIREDO FERNANDES 
GOMES  

 
2010/2012 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
04 

 
18.07.2014 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROMOÇÃO  

( POR MERITO ), LEI 12.772/12 E PORTARIA  MEC 554/13 
ANEXO à Portaria no.                    , de        de                de 2015. 

Ordem Mat. 
Siape 

Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) 
e Portaria MEC 554/13) 

Efeitos Finan. 

  Class
e 

Denominação Nível  

01 31075
7 

23069.041322/14-23 
JOSÉ KAWAZOE LAZZOLI 

 
2009/201

1 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
01 

 
10.04.2014 

02 31260
38 

23069.001902/15-69 
GILSON SAIPPA DE OLIVEIRA 

 
2013/201

5 

 
     D 

 
ASSOCIADO 

 
01 

 
05.03.2015 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROMOÇÃO E 

RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO -  ( LEI 12.772/12 E PORTARIA  MEC 554/13 ) 
Portaria no.                    , de        de                de 2015. 

Ordem Mat. 
Siape 

Processo/ Nome Retribuição 
p/Titulação 

Situação Nova (Lei 12.772/12 
e Portaria MEC 554/13) 

Efeitos Finan. 

  Ní
vel 

Classe Denominação  

01 345848
1 

23069.001851/15-75 
JORGE LUIZ LIMA DA 
SILVA 

 
Doutorado 

 
1 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03.03.2015 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 160 05/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A 

RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO ( LEI 12.772/12 E PORTARIA  MEC 554/13 ) 
ANEXO à Portaria no.                    , de        de                de 2015. 

Ordem Mat. 
Siape 

Processo/ Nome Retribuição 
p/Titulação 

Situação Atual  
(Lei 12.772/12) e Portaria MEC 

554/13) 

Efeitos 
Financeiros 

    Classe Denominaç
ão 

Nível  

01 31049
0 

23069.042098/14-97 
SOLANGE DE OLIVEIRA 
ROZA DA CRUZ 

Doutorado C ADJUNTO 4 10.07.2014 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 160 05/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
PORTARIA N.º 54.653  de 02 de outubro  de 2015. 

 
 
 

EMENTA:  Concessão de Progressão / Promoção 
Funcional e/ou Retribuição por Titulação 
de Docente. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições  legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão, Promoção funcional e ou Retribuição por Titulação aos Docentes 
relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 
554/13, Lei nº 12.863/13, Lei n.º 11.344/06, da Resolução do CEP n.º 218/05,  Decreto Lei 94.664/87, 
Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 
decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 160 05/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROGRESSÃO, LEI 

12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13 
 

ANEXO à Portaria no.   54.653    , de  02   de     outubro  de 2015. 
 

Ordem Mat. 
Siape 

Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) 
e Portaria MEC 554/13) 

Efeitos Finan. 

    Classe Denominação Nível  

01 6306285 23069.041315/15-11 
FERNANDO FREIRE BLOISE 

 
2013/2015 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
02 

08.05.2015 

02 308994 23069.042339/14-06 
PAULO EMILIO MATOS 
MARTINS 

 
2012/2014 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
02 

31.12.2014 

03 1107565 23069.010279/15-17 
ANDRÉA DA ROSA SAMPAIO 

 
2013/2015 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
03 

12.02.2015 

04 2050612 23069.043393/14-61 
CESAR RAMOS BARRETO 

 
2012/2014 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
03 

20.10.2014 

05 1201658 23069.010542/15-96 
FERNANDA ESTER SÁNCHEZ 
GARCIA 

 
2012/2014 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
03 

17.03.2015 

06 1166259 23069.024432/13-40 
JOSÉ MARIA ARRUDA DE 
SOUSA 

 
2009/2011 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
03 

13.11.2013 

07 1353125 23069.043133/14-95 
SANDRA REGINA HOLANDA 
MARIANO 

 
2012/2014 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
03 

25.08.2014 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROMOÇÃO  

( POR MERITO ), LEI 12.772/12 E PORTARIA  MEC 554/13 
ANEXO à Portaria no.                    , de        de                de 2015. 

Ordem Mat. 
Siape 

Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) 
e Portaria MEC 554/13) 

Efeitos Finan. 

   Classe Denomina
ção 

Nível 

01 24872
04 

23069.030900/15-87 
ANDREA LIMA CRUZ 
MONNERAT 

 
2013/2015 

 
     C 

 
ADJUNTO 

 
01 

25.05.2015 

02 15152
80 

23069.002352/15-03 
BIANCA DARGAM GOMES 
VIEIRA 

 
2012/2014 

 
     C 

 
ADJUNTO 

 
01 

19.03.2015 

03 73087
81 

23069.030813/15-20 
SIMONE MARTINS REMBOLD 

 
2012/2014 

 
     C 

 
ADJUNTO 

 
01 

07.05.2015 

04 31077
4 

23069.044036/14-10 
CARLOS ALBERTO CAMPELLO 
RIBEIRO 

 
2012/2014 

 
     D 

 
ASSOCIADO 

 
01 

07.11.2014 

05 23215
60 

23069.041054/15-21 
CESAR FREDERICO DOS 
SANTOS VON DOLLINGER 

 
2013/2015 

 
     D 

 
ASSOCIADO 

 
01 

15.05.2015 

06 23453
97 

23069.040551/15-10 
EDUARDO PICANÇO CRUZ 

 
2013/2015 

 
     D 

 
ASSOCIADO 

 
01 

14.06.2015 

07 63084
54 

23069.041473/15-62 
JOSÉ GERALDO ABUNAHMAN 

 
2012/2014 

 
     D 

 
ASSOCIADO 

 
01 

15.05.2015 

08 22436
99 

23069.010340/15-44 
SERGIO RODRIGUES BAHIA 

 
2013/2015 

 
     D 

 
ASSOCIADO 

 
01 

03.03.2015 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 160 05/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROMOÇÃO  

( POR MERITO ), LEI 12.772/12 E PORTARIA  MEC 554/13 
ANEXO à Portaria no.                    , de        de                de 2015. 

09 14915
07 

23069.041991/13-14 
SIMONE FLORIM DA SILVA 

 
2011/2013 

 
     D 

 
ASSOCIADO 

 
01 

23.05.2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 160 05/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
PORTARIA N.º 54.654  de  02  de outubro  de 2015. 

 
 

EMENTA:  Concessão de Progressão / Promoção        
Funcional e/ou Retribuição por Titulação de 
Docente. 

                                     
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições  legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão, Promoção funcional e ou Retribuição por Titulação aos Docentes 
relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 
554/13, Lei nº 12.863/13, Lei n.º 11.344/06, da Resolução do CEP n.º 218/05,  Decreto Lei 94.664/87, 
Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 
decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 160 05/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A 

PROGRESSÃO, LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13 
 

ANEXO à Portaria no.    54.654    , de  02   de     outubro    de 2015. 
 

Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 
12.772/12) 

e Portaria MEC 554/13) 

Efeitos Finan. 

    Class
e 

Denomina
ção 

Nível  

01 1570259 23069.085288/15-80 
CARLOS MAGNO SILVA DA 
CONCEIÇÃO 

 
2010/2012 

 
C 

 
ADJUNT

O 

 
02 

16.04.2015 

02 1897877 23069.011201/15-38 
FLÁVIO CASTRO DA SILVA 

 
2012/2014 

 
C 

 
ADJUNT

O 

 
02 

15.06.2015 

03 2581866 23069.041673/15-15 
LUDMILLA DA SILVA VIANA 
JACOBSON 

 
2013/2015 

 
C 

 
ADJUNT

O 

 
02 

25.05.2015 

04 2722437 23069.041203/15-51 
MÁRCIA MARQUES DE 
CARVALHO 

 
2013/2015 

 
C 

 
ADJUNT

O 

 
02 

04.05.2015 

05 1809003 23069.041119/15-38 
MARIANA ALBI DE OLIVEIRA 
SOUZA 

 
2013/2015 

 
C 

 
ADJUNT

O 

 
02 

30.04.2015 

06 1803323 23069.021277/15-71 
RODRIGO DE SALES 

 
2012/2014 

 
C 

 
ADJUNT

O 

 
02 

16.04.2015 

07 1861451 23069.041942/15-43 
ELISAMARA SABADINI 
SANTOS 

 
2013/2015 

 
C 

 
ADJUNT

O 

 
03 

16.06.2015 

08 1583662 23069.085359/15-44 
FERNANDO SALIBY DE 
SIMONI 

 
2013/2015 

 
C 

 
ADJUNT

O 

 
03 

10.06.2015 

09 1535665 23069.054085/12-07 
JUSSARA FREIRE 

 
2010/2012 

 
C 

 
ADJUNT

O 

 
03 

16.12.2012 

10 1080216 23069.022753/14-91 
LÚCIA MARIA PEREIRA 
BRAVO 

 
2012/2014 

 
C 

 
ADJUNT

O 

 
03 

19.08.2014 

11 1803572 23069.042334/14-75 
MOHAMMAD FANAEE 

 
2012/2014 

 
C 

 
ADJUNT

O 

 
03 

05.10.2014 

12 1710818 23069.040948/15-01 
SAULO BARROSO ROCHA 

 
2013/2015 

 
C 

 
ADJUNT

O 

 
03 

08.04.2015 

13 1844369 23069.024469/14-59 
VIVIANE FURTADO 
MATESCO 

 
2013/2015 

 
C 

 
ADJUNT

O 

 
03 

08.02.2015 

14 1672230 23069.020620/15-61 
ANA CÉLIA RODRIGUES 

 
2013/2015 

 
C 

 
ADJUNT

O 

 
04 

27.02.2015 

15 1446149 23069.001107/15-71 
AUGUSTO CESAR FREITAS 
DE OLIVEIRA 

 
2012/2014 

 
C 

 
ADJUNT

O 

 
04 

03.02.2015 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 160 05/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A 

PROGRESSÃO, LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13 
 

ANEXO à Portaria no.    54.654    , de  02   de     outubro    de 2015. 
 

16 1535665 23069.004516/15-29 
Jussara Freire 

 
2012/2014 

 
C 

 
ADJUNT

O 

 
04 

15.05.2015 

17 1715422 23069.041961/15-70 
Luciano Tavares da Costa 

 
2013/2015 

 
C 

 
ADJUNT

O 

 
04 

07.08.2015 

18 1668652 23069.041051/15-97 
Manuela Dolinsky 

 
2013/2015 

 
C 

 
ADJUNT

O 

 
04 

28.04.2015 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROMOÇÃO E 

RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO -  ( LEI 12.772/12 E PORTARIA  MEC 554/13 ) 
Portaria no.                    , de        de                de 2015. 

Ordem Mat. 
Siape 

Processo/ Nome Retribuição 
p/Titulação 

Situação Nova (Lei 12.772/12 
e Portaria MEC 554/13) 

Efeitos Finan. 

  Ní
vel 

Classe Denominação 

01 149111
7 

23069.072479/15-81 
ERIKA BURKOWSKI 

 
Doutorado 

 
1 

 
C 

 
ADJUNTO 

01.04.2015 

02 157842
0 

23069.072540/15-91 
PITIAS TEODORO 
LACERDA 

 
Doutorado 

 
1 

 
C 

 
ADJUNTO 

28.04.2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 160 05/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
PORTARIA N.º 54.793  de 19 de  outubro de 2015. 

 
 

EMENTA:  Concessão de Progressão / Promoção 
Funcional e/ou Retribuição por Titulação 
de Docente. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições  legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão, Promoção funcional e ou Retribuição por Titulação aos Docentes 
relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 
554/13, Lei nº 12.863/13, Lei n.º 11.344/06, da Resolução do CEP n.º 218/05,  Decreto Lei 94.664/87, 
Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 
decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 160 05/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROGRESSÃO, 

LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13 
 

ANEXO à Portaria no.    54.793    , de  19  de     outubro    de 2015. 
 

Orde
m 

Mat. 
Siape 

Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) 
e Portaria MEC 554/13) 

Efeitos Finan. 

Class
e 

Denomina
ção 

Nível 

01 2350780 23069.041972/15-50 
ALESSANDRA LEDA 
VALVERDE 

 
2013/2015 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
04 

 
16.07.2015 

02 1649784 23069.042603/14-01 
ANDRÉS KOROPECKI 

 
2012/2014 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
04 

 
11.08.2014 

03 1714732 23069.006121/15-61 
ANGELA SCARPARO CALDO 
TEIXEIRA 

 
2013/2015 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
04 

 
23.07.2015 

04 6311659 23069.031022/15-17 
ARNALDO COSTA BUENO 

 
2013/2015 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
04 

 
27.07.2015 

05 2649002 23069.022012/15-91 
DIANA IRENE KLINGER 

 
2013/2015 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
04 

 
09.06.2015 

06 1372084 23069.041861/15-43 
FELIPE SILVA SEMAAN 

 
2013/2015 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
04 

 
19.08.2015 

07 2495407 23069.041973/15-02 
FERNANDO DE CARVALHO DA 
SILVA 

 
2013/2015 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
04 

 
14.07.2015 

08 1710782 23069.041969/15-36 
JESSICA QUINTANILHA 
KUBRUSLY 

 
2013/2015 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
04 

 
23.06.2015 

09 1674207 23069.004855/15-13 
JULIO ORRICO DE ARAGÃO 
PEDRA E CAL NETO 

 
2013/2015 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
04 

 
27.05.2015 

10 1524481 23069.021832/15-65 
KARLA ESTELITA GODOY 

 
2013/2015 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
04 

 
25.05.2015 

11 1714517 23069.022187/15-06 
MARIA DEL CARMEN FÁTIMA 
GONZÁLEZ DAHER 

 
2013/2015 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
04 

 
30.07.2015 

12 305839 23069.010975/15-41 
MARIA HELENA CAMPOS 
SOARES DE MELLO 

 
2013/2015 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
04 

 
08.05.2015 

13 1714538 23069.022186/15-53 
MÔNICA MARIA GUIMARÃES 
SAVEDRA 

 
2013/2015 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
04 

 
30.07.2015 

14 1257674 23069.040234/15-95 
VIVIAN WAHRLICH 

 
2012/2014 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
04 

 
03.02.2015 

15 2449635 23069.041639/15-41 
VIVIANE ALEXANDRE NUNES 
DEGANI 

 
2013/2015 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
04 

 
10.07.2015 

16 17956 23069.030991/15-51 
PAULO SOARES DA COSTA 

 
2013/2015 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
02 

 
15.07.2015 

17 1377778 23069.072329/15-78 
LUCIANO PESSANHA 
MOREIRA 

 
2013/2015 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
03 

 
15.04.2015 

18 127532 23069.024288/14-22 
RUY AFONSO DE SANTACRUZ 

 
2012/2014 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
03 

 
02.12.2014 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 160 05/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROGRESSÃO, 

LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13 
 

ANEXO à Portaria no.    54.793    , de  19  de     outubro    de 2015. 
 

LIMA 
19 311484 23069.044295/14-41 

SILVIA MARIA CUSTÓDIO DAS 
DORES 

 
2011/2013 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
03 

 
28.11.2014 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROMOÇÃO 

E RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO -  ( LEI 12.772/12 E PORTARIA  MEC 554/13 ) 
Portaria no.                    , de        de                de 2015. 

Ordem Mat. 
Siape 

Processo/ Nome Retribuição 
p/Titulação 

Situação Nova (Lei 12.772/12 
e Portaria MEC 554/13) 

Efeitos Finan. 

  Ní
vel 

Class
e 

Denominação 

01 148773
6 

23069.020681/15-28 
FABIA TRENTIN 

 
Doutorado 

 
1 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
22.01.2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 160 05/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
PORTARIA N.º  54.799  de 20 de outubro  de 2015. 

 
 

EMENTA:  Concessão de Progressão / Promoção 
Funcional e/ou Retribuição por Titulação 
de Docente. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições  legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

I – Conceder Progressão, Promoção funcional e ou Retribuição por Titulação aos Docentes 
relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 
554/13, Lei nº 12.863/13, Lei n.º 11.344/06, da Resolução do CEP n.º 218/05,  Decreto Lei 94.664/87, 
Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 
decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
(*) Republicação em correção à 1ª publicação 

 
 
 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROGRESSÃO, LEI 
12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13 

 
ANEXO à Portaria no.   54.799    , de   20  de   outubro  de 2015. 

 
Ordem Mat. 

Siape 
Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) 

e Portaria MEC 554/13) 
Efeitos Finan. 

  Class
e 

Denomina
ção 

Nível  

01 2581036 23069.020855/14-71 
MARCELA SOARES SILVA 

 
2012/2014 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
02 

 
19.04.2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 160 05/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
PORTARIA N.º 54802 de 21 de outubro  de 2015. 

 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
Nº 06, de 18 de Março de 2013 da Secretaria de Gestão Pública – SEGEP – do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, 

           
RESOLVE: 

 
1- Manter o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio (10%), incidente sobre o 
vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor (es) a seguir relacionado(s), enquanto desempenhar(em) as 
atividades que ora executa(m) e permanecer(em) no atual local de exercício, por estar(em) exposto(s) a 
ambiente(s) insalubre(s): 
 

 

NOME 

 

PROCESSO 

 

LOTAÇÃO 

 

UORG 

 

LAUDO 

 

SIAPE 

ARNO MARTIN WINTER 0006114/2014-

88 

SG/NIU 0066 Laudo 095.2.0 1944425 

LAIZA TATIANA POSKUS 040543/2015-65 MOT 364 Laudo 79.1.0 2377173 

TANIA CRISTINA CAMACHO 

VENTURA 

077373/2013-11 HUAP 416 Laudo 82.3.1 035383 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 160 05/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
PORTARIA N.º 54803 de 21 de outubro de 2015. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
Nº 06, de 18 de Março de 2013 da Secretaria de Gestão Pública – SEGEP – do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, 

           
RESOLVE: 

 
1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio (10%), incidente sobre o 
vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor (es) a seguir relacionado(s), enquanto desempenhar(em) as 
atividades que ora executa(m) e permanecer(em) no atual local de exercício, por estar(em) exposto(s) a 
ambiente(s) insalubre(s): 
 

 

NOME 

 

PROCESSO 

 

LOTAÇÃO 

 

UORG 

 

LAUDO 

 

SIAPE 

ANELISA MACIEL MARTINS 003761/2015-19 CASQ/GEPE 1370 Laudo 75.8.0 2084851 

DANIANE APARECIDA M. DE 

OLIVEIRA 

079461/2014-20 SEMCL/HU 447 Laudo 82.3.0 1533806 

MARCELA PIMENTA MUNIZ 031359/2014-43 MEP 332 Laudo 82.3.3 1034193 

MARCIA HENRIQUES DE 

MAGALHÃES COSTA 

030296/2015-99 MMC 352 Laudo 82.3.3 1891188 

RUBENS ANTUNES DA CRUZ 

FILHO 

079683/2014-42 SAM/HU 450 Laudo 82.3.0 0999301 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 160 05/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
PORTARIA N.º 54821 de 26 de outubro  de 2015. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
Nº 06, de 18 de Março de 2013 da Secretaria de Gestão Pública – SEGEP – do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, 

        
RESOLVE: 

 
1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Máximo (20%), incidente sobre o 
vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor(es) a seguir relacionado(s), enquanto desempenhar(em) as 
atividades que ora executa(m) e permanecer(em) no atual local de exercício, por estar(em) exposto(s) a 
ambiente(s) insalubre(s): 
 

 

NOME 

 

 

PROCESSO 

 

LOTAÇÃO 

 

UORG 

 

LAUDO 

 

SIAPE 

EVELLYN SIGRIED DE PINHO 

FERREIRA 

077545/2015-18 CTI/HU 471 Laudo Ambiental 
nº82.3.0 

2759343 

LUIZ JOSÉ MARTINS ROMEO NETO 077440/2015-51 UC/HU 473 Laudo Ambiental 
nº82.3.0 

2619522 

SANDRA SILVEIRA DE SOUZA LIMA 077655/2015-71 SECC/HU 445 Laudo Ambiental 
nº82.3.0 

2210792 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 160 05/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 
PORTARIA N.º  54822  de 26  de outubro de 2015. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
Nº 06, de 18 de Março de 2013 da Secretaria de Gestão Pública – SEGEP – do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, 

       
RESOLVE: 
 

1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio (10%), incidente sobre o 
vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor (es) a seguir relacionado(s), enquanto desempenhar(em) as 
atividades que ora executa(m) e permanecer(em) no atual local de exercício, por estar(em) exposto(s) a 
ambiente(s) insalubre(s): 
 

 

NOME 

 

PROCESSO 

 

LOTAÇÃO 

 

UORG 

 

LAUDO 

 

SIAPE 

RODRIGO SATTAMINI P. E ALBUQUERQUE 030684/2015-70 MCG 348 Laudo 
Ambiental 
nº82.3.3 

1807109 

TAIZA FLORENCIO COSTA  030715/2015-92 MFE 328 Laudo 
Ambiental 
nº062.3.0 

2209778 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 160 05/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 
PORTARIA Nº. 54823 de  26  de outubro  de 2015. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
Nº 06, de 18 de Março de 2013 da Secretaria de Gestão Pública – SEGEP – do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, 

         
RESOLVE: 

 
1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio (10%), incidente sobre o 
vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor (es) a seguir relacionado(s), enquanto desempenhar(em) as 
atividades que ora executa(m) e permanecer(em) no atual local de exercício, por estar(em) exposto(s) a 
ambiente(s) insalubre(s): 

 

 

NOME 

 

PROCESSO 

 

LOTAÇÃO 

 

UORG 

 

LAUDO 

 

SIAPE 

ERIVELTON DE AGUIAR FERREIRA 077865/2015-60 SAM/HU 450 Laudo 
Ambiental nº 

82.3.2 

2221931 

LUCIANA RODRIGUES DA SILVA 003377/2015-16 MEP 332 Laudo 
Ambiental 
nº82.3.3 

1547704 

PEDRO JOSE LABRONICI 030438/2015-18 MCG 348 Laudo Ambiental 
nº 82.3.3 

2102229 

RODRIGO LEITE HIPOLITO 030468/2015-24 MEM 330 Laudo Ambiental 
nº82.3.3 

1782278 

VICTOR DE FARIA FERREIRA 

LOURENÇO 

078026/2015-69 SAM/HU 450 Laudo Ambiental 
nº 82.3.0 

2221922 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 160 05/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 025 

 
PORTARIA N.º 54824 de 26 de outubro de 2015. 

 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
Nº 06, de 18 de Março de 2013 da Secretaria de Gestão Pública – SEGEP – do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 

1 – Revogar a Portaria nº 34.769 de 16 de março de 2006, publicada no BS nº 042 de 23/03/2006, 
pág.03, SEÇÃO II; 
 
2 - Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio (10%), incidente sobre o 
vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor (es) a seguir relacionado(s), enquanto desempenhar(em) as 
atividades que ora executa(m) e permanecer(em) no atual local de exercício, por estar(em) exposto(s) a 
ambiente(s) insalubre(s): 
 

 

NOME 

 

PROCESSO 

 

LOTAÇÃO 

 

UORG 

 

LAUDO 

 

SIAPE 

ANTONIO ALVES DO COUTO 030324/2015-78 MMC 352 Laudo 
Ambiental nº 

82.3.3 

304056 

CARLOS AUGUSTO CARDOZO DE 

FARIA 

030313/2015-98 MMC 352 Laudo 
Ambiental nº 

82.3.3 

6306402 

ISRAEL FIGUEIREDO JUNIOR 030400/2015-45 MMI 350 Laudo 
Ambiental nº 

82.3.3 

6310706 

JANE MARCY NEFFA PINTO 030315/2015-87 MMC 352 Laudo 
Ambiental nº 

82.3.3 

310385 

JOSE ANTONIO CALDAS TEIXEIRA 030318/2015-11 MMC 352 Laudo 
Ambiental nº 

82.3.3 

6304714 

LUIZ OTAVIO CARDOSO 

MOCARZEL 

030282/2015-75 MMC 352 Laudo 
Ambiental nº 

82.3.3 

1186747 

MIGUEL ABIDON AIDE 030325/2015-12 MMC 352 Laudo 
Ambiental nº 

82.3.3 

308617 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 160 05/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 026 

 
PORTARIA N.º 54825 de 26 de outubro de 2015. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
Nº 06, de 18 de Março de 2013 da Secretaria de Gestão Pública – SEGEP – do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Revogar a Portaria nº 44.651 de 12 de maio de 2011, publicada no BS nº 087 de 26/05/2011, 
pág.05, SEÇÃO II; 
 
2 - Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio (10%), incidente sobre o 
vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor (es) a seguir relacionado(s), enquanto desempenhar(em) as 
atividades que ora executa(m) e permanecer(em) no atual local de exercício, por estar(em) exposto(s) a 
ambiente(s) insalubre(s): 
 

 

NOME 

 

PROCESSO 

 

LOTAÇÃO 

 

UORG 

 

LAUDO 

 

SIAPE 

GISELLE FERNANDES TABOADA 030314/2015-32 MMC 352 Laudo 
Ambiental nº 

82.3.3 

1538939 

HELENO AUGUSTO MOREIRA DA SILVA 030237/2015-11 MCG 348 Laudo 
Ambiental nº 

82.3.3 

3483401 

YOLANDA ELIZA MOREIRA BOECHAT 030300/2015-19 MMC 352 Laudo 
Ambiental nº 

82.3.3 

2164394 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 160 05/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 027 

 
PORTARIA N.º 54826 de 26  de outubro  de 2015. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
Nº 06, de 18 de Março de 2013 da Secretaria de Gestão Pública – SEGEP – do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, 

           
RESOLVE: 

 
1 – Revogar a Portaria nº 34.769 de 16 de março de 2006, publicada no BS nº 042 de 23/03/2006, 
pág.03, SEÇÃO II; 
 
2 - Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio (10%), incidente sobre o 
vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor (es) a seguir relacionado(s), enquanto desempenhar(em) as 
atividades que ora executa(m) e permanecer(em) no atual local de exercício, por estar(em) exposto(s) a 
ambiente(s) insalubre(s): 
 

 

NOME 

 

PROCESSO 

 

LOTAÇÃO 

 

UORG 

 

LAUDO 

 

SIAPE 

MONICA KOPSCHITZ PRAXEDES LUSIS 030317/2015-76 MMC 352 Laudo 
Ambiental nº 

82.3.3 

308452 

PEDRO FERREIRA MOREIRA FILHO 030279/2015-51 MMC 352 Laudo 
Ambiental nº 

82.3.3 

306063 

RALPH ANTONIO XAVIER FERREIRA 030291/2015-66 MMC 352 Laudo 
Ambiental nº 

82.3.3 

308073 

RICARDO CARNEIRO RAMOS 030301/2015-63 MMC 352 Laudo 
Ambiental nº 

82.3.3 

308894 

WOLNEY DE CASTRO FIGUEIREDO 0303287/2015-

06 

MMC 352 Laudo 
Ambiental nº 

82.3.3 

306766 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 160 05/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 028 

 
PORTARIA N.º 54827 de 26   de  outubro de 2015. 

 
 

EMENTA: Retificação de Portaria de Concessão de 
Adicional de Insalubridade. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 

1 - Retificar, em parte a Portaria nº 52.395 de 01/10/2014, que concedeu o Adicional de 
Insalubridade, no Grau Máximo (20%), a servidora LILIANE NUNES RODRIGUES, matrícula 
SIAPE n° 2610422 e publicado no BS/UFF nº 169 de 13/11/2014, pág. 022 SEÇÃO II. 
 

Onde se Lê:  Leia-se: 
LOTAÇÃO: DEN/HU LOTAÇÃO: SEMC/HU 
UORG: 1646 UORG: 444  

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 160 05/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 029 

 
PORTARIA N.º  54828  de 26  de outubro  de 2015. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 06, de 18 de março 2013 da Secretaria de Gestão Pública – SEGEP - do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 

            
RESOLVE: 

 
1- Indeferir o pedido de ADICIONAL DE INSALUBRIDADE dos servidores a seguir relacionados, 
por não se enquadrarem nos requisitos estabelecidos pela Portaria nº 3214/78, do Ministério do 
Trabalho. 
 

 

NOME 

 

 

PROCESSO 

 

LOTAÇÃO 

 

UORG 

 

LAUDO 

 

SIAPE 

DESIRRE LOUISE RODRIGUES NOGUEIRA 078878/2014-75 SFA/HU 489 Laudo Ambiental 
nº82.3.0 

1588153 

FRANCISCO LUCIO DE S. BUSTAMANTE 043259/2014-60 EGQ 643 Laudo Ambiental 
nº87.3.0 

2948039 

MONICA FORCA LIMA VAZ  031460/2014-02 MAF 337 Laudo Ambiental 
nº77.1.0 

2101716 

SADI HERCULANO NETO 023658/2014-12 PREUNI 1310 Laudo Ambiental 
nº98.2.0 

2114889 

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 160 05/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 030 

 
PORTARIA N.º  54.836  de 27  de  outubro de 2015. 

 
 

EMENTA:  Concessão de Progressão / Promoção 
Funcional e/ou Retribuição por Titulação 
de Docente. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições  legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

I –Conceder Progressão, Promoção funcional e ou Retribuição por Titulação aos Docentes 
relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 
554/13, Lei nº 12.863/13, Lei n.º 11.344/06, da Resolução do CEP n.º 218/05,  Decreto Lei 94.664/87, 
Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 
decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 160 05/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 031 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROMOÇÃO  

( POR MERITO ), LEI 12.772/12 E PORTARIA  MEC 554/13 
ANEXO à Portaria no.   54.836   , de   27  de    outubro   de 2015. 

Ordem Mat. 
Siape 

Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) 
e Portaria MEC 554/13) 

Efeitos Finan. 

  Class
e 

Denomina
ção 

Nível 

01 25810
49 

23069.021795/15-95 
FÁTIMA PRISCILA MORELA 
EDRA 

 
2013/201

5 

 
     C 

 
ADJUNTO 

 
01 

 
06.08.2015 

02 22033
15 

23069.004790/15-06 
JOSÉ EDUARDO 
VASCONCELLOS AMARANTE 

 
2013/201

5 

 
     C 

 
ADJUNTO 

 
01 

 
24.07.2015 

03 15572
37 

23069.021313/15-05 
RODRIGO FONSECA TADINI 

 
2012/201

4 

 
     C 

 
ADJUNTO 

 
01 

 
22.04.2015 

04 15813
60 

23069.005923/15-53 
AMAURI FAVIERI RIBEIRO 

 
2013/201

5 

 
     D 

 
ASSOCIADO 

 
01 

 
28.09.2015 

05 15806
47 

23069.005927/15-31 
APOENA DE AGUIAR RIBEIRO 

 
2013/201

5 

 
     D 

 
ASSOCIADO 

 
01 

 
13.09.2015 

06 15517
38 

23069.040338/15-08 
CINTHYA SIMONE GOMES 
SANTOS 

 
2012/201

4 

 
     D 

 
ASSOCIADO 

 
01 

 
12.02.2015 

07 31774
23 

23069.005925/15-42 
FERNANDA VOLPE DE ABREU 

 
2013/201

5 

 
     D 

 
ASSOCIADO 

 
01 

 
18.09.2015 

08 31089
6 

23069.041047/15-29 
ION MOUTINHO GONÇALVES 

 
2012/201

4 

 
     D 

 
ASSOCIADO 

 
01 

 
28.04.2015 

09 23542
83 

23069.042125/15-11 
MARCELO CORRÊA 
BERNARDES 

 
2011/201

3 

 
     D 

 
ASSOCIADO 

 
01 

 
10.07.2015 

10 32543
92 

23069.085032/15-72 
MARCELLE DE SÁ GUIMARÃES 

 
2013/201

5 

 
     D 

 
ASSOCIADO 

 
01 

 
01.02.2015 

11 15809
28 

23069.005924/15-06 
MARCOS DE OLIVEIRA 
BARCELEIRO 

 
2013/201

5 

 
     D 

 
ASSOCIADO 

 
01 

 
18.09.2015 

12 22104
05 

23069.005926/15-97 
MARIA ISABEL BASTOS 
VALENTE 

 
2013/201

5 

 
     D 

 
ASSOCIADO 

 
01 

 
03.10.2015 

13 15173
24 

23069.021773/15-25 
PEDRO SÜSSEKIND VIVEIROS 
DE CASTRO 

 
2013/201

5 

 
     D 

 
ASSOCIADO 

 
01 

 
21.07.2015 

14 31049
0 

23069.043779/14-72 
SOLANGE DE OLIVEIRA ROZA 
DA CRUZ 

 
2012/201

4 

 
     D 

 
ASSOCIADO 

 
01 

 
03.10.2014 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 160 05/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 032 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A 

RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO ( LEI 12.772/12 E PORTARIA  MEC 554/13 ) 
ANEXO à Portaria no.                    , de        de                de 2015. 

Ordem Mat. 
Siape 

Processo/ Nome Retribuição 
p/Titulação 

Situação Atual  
(Lei 12.772/12) e Portaria MEC 

554/13) 

Efeitos 
Financeiros 

   Classe Denominaç
ão 

Nível 

01 306922 23069.006862/15-41 
ARTUR JOSÉ SILVA 
FERNANDES 

Mestrado B ASSISTEN
TE 

1 19.08.2015 
 

02 310664 23069.011666/14-16 
ARTUR VALENTE DE 
ANDRADE 

Doutorado D IV - 4 20.07.2014 
 

03 307323 23069.022291/15-92 
JOÃO CARLOS DE MORAIS 
ALT 

Doutorado C ADJUNTO 4 10.08.2015 
 

04 215212
5 

23069.042431/15-49 
KARIN MELLO WEIG 

Doutorado C ADJUNTO 2 07.06.2015 
 

05  
303954 

23069.040516/15-92 
MYRIAM BANDEIRA 
VIANNA CÔRTES 

Doutorado C ADJUNTO 4 25.02.2015 
 

06 204736
3 

23069.042430/15-02 
THALES RIBEIRO DE 
MAGALHÃES FILHO 

Doutorado C ADJUNTO 2 24.06.2015 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 160 05/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 033 

 
PORTARIA N.º 54.837  de  27 de outubro  de 2015. 

 
 

EMENTA: Concessão de Progressão / Promoção 
Funcional e/ou Retribuição por Titulação de 
Docente. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições  legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I–  Conceder Progressão, Promoção funcional e ou Retribuição por Titulação aos Docentes 
relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 
554/13, Lei nº 12.863/13, Lei n.º 11.344/06, da Resolução do CEP n.º 218/05,  Decreto Lei 94.664/87, 
Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 
decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 160 05/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 034 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A 

PROGRESSÃO, LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13 
 

ANEXO à Portaria no.    54.837      , de  27   de   outubro   de 2015. 
 

Orde
m 

Mat. 
Siape 

Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 
12.772/12) 

e Portaria MEC 554/13) 

Efeitos Finan. 

Class
e 

Denomina
ção 

Nível 

01 1569285 23069.031072/15-02 
ANDRÉ RICARDO ARAÚJO DA 
SILVA 

 
2013/2015 

 
C 

 
ADJUNT

O 

 
03 

 
03.08.2015 

02 1705537 23069.085097/14-37 
LAURO EDUARDO KOZOVITS 

 
2013/2015 

 
C 

 
ADJUNT

O 

 
03 

 
19.02.2014 

03 1493642 23069.041566/15-97 
ANA JOFFILY COUTINHO 

 
2013/2015 

 
C 

 
ADJUNT

O 

 
04 

 
20.05.2015 

04 6306148 23069.030953/15-06 
ANTÔNIO MACENA DE 
FIGUEIREDO 

 
2013/2015 

 
C 

 
ADJUNT

O 

 
04 

 
03.07.2015 

05 1722450 23069.042135/15-48 
CRISTIANE MARIOTE AMARAL 

 
2013/2015 

 
C 

 
ADJUNT

O 

 
04 

 
19.08.2015 

06 2566285 23069.011171/15-60 
ELIAS RIBEIRO DE ARRUDA 
JUNIOR 

 
2013/2015 

 
C 

 
ADJUNT

O 

 
04 

 
31.07.2015 

07 1692602 23069.031115/15-41 
FERNANDO JOAQUIM XAVIER 
ALVES 

 
2013/2015 

 
C 

 
ADJUNT

O 

 
04 

 
07.08.2015 

08 4324532 23069.042134/15-01 
GLAUCO BOTELHO DOS 
SANTOS 

 
2013/2015 

 
C 

 
ADJUNT

O 

 
04 

 
14.07.2015 

09 1708345 23069.031153/15-02 
JORGE PAULO STROGOFF DE 
MATOS 

 
2013/2015 

 
C 

 
ADJUNT

O 

 
04 

 
21.08.2015 

10 2336130 23069.022799/14-18 
LUCIA DE MELLO E SOUZA 
LEHMANN 

 
2012/2014 

 
C 

 
ADJUNT

O 

 
04 

 
20.08.2014 

11 1716373 23069.072709/15-11 
LÚCIA MARIA DE ASSIS 

 
2013/2015 

 
C 

 
ADJUNT

O 

 
04 

 
28.07.2015 

12 1669502 23069.030086/15-09 
MONIQUE ARAÚJO DE BRITO 

 
2013/2015 

 
C 

 
ADJUNT

O 

 
04 

 
23.01.2015 

13 1614122 23069.021433/15-02 
PATRÍCIA GONÇALVES 
SALDANHA 

 
2013/2015 

 
C 

 
ADJUNT

O 

 
04 

 
29.04.2015 

14 1682187 23069.001219/15-21 
RENATA CAMARGO SÁ 

 
2013/2015 

 
C 

 
ADJUNT

O 

 
04 

 
03.03.2015 

15 1519640 23069.085027/15-60 
ROSSI ALVES GONÇALVES 

 
2013/2015 

 
C 

 
ADJUNT

O 

 
04 

 
28.01.2015 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 160 05/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 035 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A 

PROGRESSÃO, LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13 
 

ANEXO à Portaria no.    54.837      , de  27   de   outubro   de 2015. 
 

16 1081949 23069.005290/15-83 
SUELY LOPES DE AZEVEDO 

 
2013/2015 

 
C 

 
ADJUNT

O 

 
04 

 
15.06.2015 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROMOÇÃO 

E RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO -  ( LEI 12.772/12 E PORTARIA  MEC 554/13 ) 
Portaria no.                    , de        de                de 2015. 

Ordem Mat. 
Siape 

Processo/ Nome Retribuição 
p/Titulação 

Situação Nova (Lei 12.772/12 
e Portaria MEC 554/13) 

Efeitos Finan. 

  Ní
vel 

Class
e 

Denominação 

01 253775
5 

23069.005675/15-41 
FLÁVIA CLEMENTE DE 
SOUZA 

 
Doutorado 

 
1 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
29.05.2015 

02 173262
0 

23069.085179/15-62 
PAULA KAPP AMORIM 

 
Doutorado 

 
1 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
27.02.2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 160 05/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 036 

 
PORTARIA N.º  54.838  de   28  de  outubro   de   2015. 

 
 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA E 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA 
PROCESSÁ-LA. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias  e regimentais; 
        

Considerando os fatos constantes do Processo nº 23069.043908/2014-22,  
   

RESOLVE: 
 
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância, para apuração dos fatos mencionados no supracitado 
processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da Lei nº 8.112 
de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 30 (trinta) dias para sua conclusão. 
 
II - DESIGNAR, para processá-la, a Comissão constituída pelos  seguintes membros: KATIA 
ZACCUR LEAL, Professor, matrícula SIAPE nº 308719, ALEXANDRA ANASTÁCIO 
MONTEIRO SILVA, Professor, matrícula SIAPE nº 1328012 e PAULO ROBERTO DE ARAÚJO, 
Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 1097245, cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
III -  Esta Portaria cancela e substitui a de nº 54.661, de 05/10/2005, publicada no BS/UFF nº 146, de 
07/10/2005. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 160 05/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 037 

 
PORTARIA N.º 54.848  de  04  de novembro de 2015. 

 
 

EMENTA: Concessão de Retribuição por Titulação em 
EQUIVALÊNCIA ao Reconhecimento de 
Saberes e Competências. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições  legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I  –  Conceder Retribuição por Titulação em EQUIVALÊNCIA ao Reconhecimento de Saberes e 
Competências – RSC – aos Docentes da carreira de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro 
permanente da UFF, relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos previstos no art. 18 da Lei 
12.772, de 28 de dezembro de 2012, regulamentado pela Resolução CPRSC/SETEC/MEC nº 01, de 20 
de fevereiro de 2014 e Resolução CEPEx nº 357/2015, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 
decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 160 05/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 038 

 
RELAÇÃO DOS DOCENTES DO MAGISTÉRIO DE ENSINO BÁSICO TECNICO E 
TECNOLOGICO COM DIREITO A RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO EM EQUIVALÊNCIA 
AO RECONHECIMENTO DE SABERES E COMPETÊNCIAS (LEI 12.772/12 E RESOLUÇÃO 
CEPEx 357/2015) 
 

Ordem Mat. 
Siape Processo/ Nome 

RSC 
SOLICITADO/OBTI

DO 

Retribuição 
por Titulação 
à qual faz jus 

Efeitos 
Financeiros 

(A PARTIR DE) 

01 306356 23069.022828/2015-14 
MARIA BEATRIZ COSTA SOARES RSC I Especialização 01/03/2013 a 

10/12/2014 

02 306356 23069.022827/2015-70 
MARIA BEATRIZ COSTA SOARES RSC III Doutorado 11/12/2014 

03 308390 
23069.022847/2015-41 
MARIA CRISTINA CAMINHA 
BEZERRA 

RSC III Doutorado 01/03/2013 

04 1243713 23069.022897/2015-28  
ISAQUE MILTON SILVA MOURA RSC III Doutorado 01/03/2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 160 05/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 039 

 
PORTARIA N.º 54.852  de  05 de novembro de 2015. 

 
 

EMENTA: Concessão de Retribuição por Titulação em 
EQUIVALÊNCIA ao Reconhecimento de 
Saberes e Competências. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições  legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I  –  Conceder Retribuição por Titulação em EQUIVALÊNCIA ao Reconhecimento de Saberes e 
Competências – RSC – aos Docentes da carreira de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro 
permanente da UFF, relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos previstos no art. 18 da Lei 
12.772, de 28 de dezembro de 2012, regulamentado pela Resolução CPRSC/SETEC/MEC nº 01, de 20 
de fevereiro de 2014 e Resolução CEPEx nº 357/2015, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 
decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 160 05/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 040 

 
RELAÇÃO DOS DOCENTES DO MAGISTÉRIO DE ENSINO BÁSICO TECNICO E 
TECNOLOGICO COM DIREITO A RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO EM EQUIVALÊNCIA 
AO RECONHECIMENTO DE SABERES E COMPETÊNCIAS (LEI 12.772/12 E RESOLUÇÃO 
CEPEx 357/2015) 
 

Ordem Mat. 
Siape Processo/ Nome 

RSC 
SOLICITADO/OBTI

DO 

Retribuição 
por Titulação 
à qual faz jus 

Efeitos 
Financeiros 

(A PARTIR DE) 

01 3089924 
23069.022911/2015-93 
SERGIO LUIZ TROUCHE DE 
CARVALHO 

RSC III Doutorado 01/03/2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 160 05/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 041 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV, Nº.  28 de 28 de outubro de 2015. 
 
 

EMENTA: Designação da Direção da Faculdade de 
Medicina Veterinária. 

 
O Diretor da Faculdade de Veterinária, no uso de suas atribuições,  considerando o Regime Geral da 
Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
I- Tornar sem efeito, a partir de hoje, a DTS CMV No 28 de 28 de outubro de 2015.  
 
II- Designar os servidores LUIZ WAGNER MOREIRA SILVA, matrícula SIAPE 1971385, JORGE 
AGUIAR AMARAL, matrícula SIAPE 922767, LUIZ GUSTAVO DA SILVA SOARES, matrícula 
SIAPE 03105104, ROBERTO CESARIO HLEBETZ, matrícula SIAPE 1939519, MARIO FELIPE 
ALVAREZ BALARO, matrícula SIAPE 2179857, BRUNO RONCADA, matrícula SIAPE 2955295, 
SIDNEY GONÇALVES CORDEIRO, matrícula SIAPE 1070608 e RAFAEL MONTENEGRO DE 
FIGUEIREDO MARQUES, matrícula SIAPE 1848455, para sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão para levantamento de bens patrimoniais da Faculdade de Medicina Veterinária. 
 
III- A designação não corresponde à função gratificada, nem a cargo de direção. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 

 
LEILA GATTI SOBREIRO 

Diretora da Faculdade de Veterinária 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


	EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL
	Publique–se
	EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL
	Publique–se
	Publique-se, registre-se e cumpra-se.
	Publique-se, registre-se e cumpra-se.
	Publique-se, registre-se e cumpra-se.
	Publique-se, registre-se e cumpra-se.
	Publique-se, registre-se e cumpra-se.
	Publique-se, registre-se e cumpra-se.
	Publique-se, registre-se e cumpra-se.
	Publique-se, registre-se e cumpra-se.
	Publique-se, registre-se e cumpra-se.
	Publique-se, registre-se e cumpra-se.
	Publique-se, registre-se e cumpra-se.
	Publique-se, registre-se e cumpra-se.
	Publique-se, registre-se e cumpra-se.
	Publique-se, registre-se e cumpra-se.
	Publique-se, registre-se e cumpra-se.
	Publique-se, registre-se e cumpra-se.
	Publique-se, registre-se e cumpra-se.
	Publique-se, registre-se e cumpra-se.

